Praça Antônio Rabelo, 02 – Centro – CEP 56840-000
CNPJ:11.368.966/0001-00 – Fone: 87 – 3837 1156 / 1185 / 1225

PORTARIA Nº 119/2023

O Prefeito do Município de Iguaracy, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a imprescindível necessidade de contratar profissionais para atender as
deficiências funcionais da municipalidade;

CONSIDERANDO que existem casos em que o Município necessita, em razão de excepcional
interesse público, admitir pessoas sem maiores delongas, em caráter temporário, alocando-as
conquanto transitoriamente, em seu aparelho administrativo, na qualidade de sujeitos vinculados
a uma relação de dependência e subordinação;

CONSIDERANDO o princípio mesológico da Lei, no tocante aos serviços prestados por
profissionais, serviços que exijam providências imediatas para a plenitude funcional da Prefeitura
Municipal de Iguaracy;

CONSIDERANDO os ofícios recebidos das Secretarias Municipais informando das deficiências
funcionais e solicitando contratações temporárias de profissionais, para execução de serviços
essenciais e de excepcional interesse público;

CONSIDERANDO, finalmente, o que dispõe a Lei Municipal nº 499/2021 de 13/01/2021;

RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar as contratações temporárias dos profissionais constantes do anexo único
desta Portaria.

Art. 2º - As despesas decorrentes com a execução da presente Portaria, correrão por conta
de dotações orçamentárias próprias do orçamento vigente.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 03 de abril de 2023.

JOSÉ TORRES LOPES FILHO

PREFEITO

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/40-20230629155010.pdf

assinado por: idU
ser 86

Praça Antônio Rabelo, 02 – Centro – CEP 56840-000
CNPJ:11.368.966/0001-00 – Fone: 87 – 3837 1156 / 1185 / 1225

ANEXO ÚNICO – PORTARIA Nº 119/2023

NOME CPF CARGO/FUNÇÃO
Nº

SOLICITAÇÃO
PERÍODO

TULIO PERAZZO ALVES 112.818.904-64 PROCURADOR JURIDICO (CT) 058/2023 03/04/2023 31/12/2023

JERFFESSON HONORATO DE SIQUEIRA 111.326.834-40
COORDENADOR DA SALA DO
EMPREENDEDOR

060/2023 03/04/2023 31/12/2023

JOSE EUDES DA SILVA MOTA 122.928.574-13 GUARDA MUNICIPAL 244/2023 03/04/2023 31/12/2023

PAULO HENRIQUE FERREIRA DE LIRA
GONCALVES

132.639.674-95 TECNOLOGO EM RADIOLOGIA 245/2023 03/04/2023 31/12/2023

STEFANY LOPES DOS SANTOS 115.805.734-28 AGENTE ADMINISTRATIVO 246/2023 03/04/2023 31/12/2023

MARIA ADALVA DOS SANTOS SILVA 431.154.114-72 TECNICO DE ENFERMAGEM 253/2023 03/04/2023 31/12/2023

JOSE JACKSON NUNES PESSOA 115.336.634-75 AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 255/2023 03/04/2023 31/12/2023

NICOLAS GABRIEL DE SOUSA SIQUEIRA
SANTOS

125.965.254-88 AGENTE ADMINISTRATIVO - 221/2023 03/04/2023 31/12/2023

MARIA EDUARDA NUNES ARRUDA 108.221.684-48 AGENTE ADMINISTRATIVO (CT) 010/2023 03/04/2023 31/12/2023

MARIA JOSE DE BRITO 116.837.464-22 PROFESSOR EF II 263/2023 03/04/2023 03/08/2023

JESSICA PRICILLA BARBOSA DA SILVA 112.008.544-62 PROFESSOR EF I 264/2023 03/04/2023 31/12/2023

FLAVIO KEDSON XAVIER BERNARDINO 095.734.264-04 PSICOLOGO 265/2023 03/04/2023 31/12/2023

ITALO MATHEUS FIRMINO DA SILVA 122.298.674-40 AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 269/2023 03/04/2023 31/12/2023

LUCIMERI RODRIGUES TORRES SILVA 054.048.874-78 PROFESSOR EF I 266/2023 10/04/2023 31/12/2023

LIZANDRA MILENA CAVALCANTI GOMES 101.558.424-12 PROFESSOR EF II 267/2023 10/04/2023 31/12/2023

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/40-20230629155010.pdf

assinado por: idU
ser 86